qua posuit ^k. *Hic leonis catulus*, quis Filius Dei, et idem leo, quia aequalis Patri. Quare ut mihi videtur, huic aptius est leoni: *De edente exiit esca, et de potente dulce* ^l. A quo eaim, nisi a Salvatore nostro, cujus sermo vita est, et qui hanc nobis escam simul et ruminavit docens et promisit impertiens; et, si placet aliter, ut de edente esca sic exeat, quia hic *leo de tribu Juda* ^m pro nobis victor ex ore nos adversi leonis eripiens ideo venatur, ut servet; capit, ut absolvat; fraugit, ut solidet; mandit, ut integret; hoc in nobis edens quo corrumpimur. Quamobrem optemus hujus leonis praeda fieri, ne sinus praeda leonis inimici. Efficiamur esca Dei, ne sinus esca serpentis. Edat nos Christus, ne zabulus voret. Edente enim Christo, ut dixi, in nobis absumentur, B sumuntur. Christus etenim vita est ⁿ: et mortale hoc non poterimus deponere, nisi absorbeamur ^o, quia mortem nostram devorat Christus. Cibis autem Christi esse non possumus, nisi faciamus voluntatem ejus ^p: ut vicissim et ipse nobis cibus fiat ^q, in quo semper vivimus, si ad ejus praeccepta vivamus. Sic ergo de potente exit dulce, cum amaritudine malitiae nostrae per ipsum in dulcedinem benitatis commutata, dulcis a verbo ejus esca procedimus, qui nos edendo, consumsit peccato, reparavit ad vitam. Solus hic potens, dulciter potens, qui *liberavit pauperem ab avaro potente* ^r, qui feritatem mei corporis per mysterium pietatis **130** suae in mortem ^s sui corporis perimens, ibi cibum vitae edit, ubi (d) misere fames mortis arebat. Qui mihi offensionem gratia, peccato justitiae, infirmitatem virtute, mortem vita, confusionem gloria, regno mutavit exilium. Qui audiebamus: *Terra es, et in terram ibis* ^t; nunc jam (e) audimus: *Conversatio vestra* ^u *in caelis est* ^v.

17. Itaque illam speciem, quae in illo Samsonem vel recerinto vel moriente retexitur, et in omnem Christi famulum convenire arbitror. *Homo enim, qui praeventus fuerit in aliquo peccato* ^w, et salubriter poenitendo ad instaurationem gratiae, quasi capillis resuscitentibus reveritit, *ponens ut arcum arcum brachii sua* ^x, id est fidem spei verae, et spem fidei non fictae ^y, exereens idem ad praeflum manus suas operibus pietatis ^z, cujus *exercitatio ad omnia utilis est* ^{aa}: tum ut quibusdam bonae conscientiae et fidei firmæ laceratis valens audebit invadere, et poterit (f) vertere inimicorum columnas. Haec autem ²⁷ sunt columnae hostilis domus, quibus militet: in qua velut nostri victor epulatur illudens captis, si membris nostris,

^a Col. ii, 14. ^b Psal. lxxi, 4. ^c Gen. ii, 15. ^d Psal. lxxvii, 5. ^e Judic. xiv, 8. ^f Eph. v, 32. ^g Apoc. v, 5. ^h Gen. xlix, 9. ⁱ Psal. lxxvii, 8. ^j Heb. vii, 17. ^k Johan. x, 18. ^l Judic. xv, 14. ^m I Pet. v, 8. ⁿ Johan. xiv, 16. ^o I Cor. xv, 54. ^p Johan. iv, 34. ^q Johan. vi, 48. ^r Psal. lxxvi, 12. ^s Gen. iii, 19, see. lxx. ^t Philip. iii, 20. ^u Gal. vi, 1. ^v Psal. xvii, 35. ^w Psal. cxliii, 1. ^x I Tim. iv, 8.

(a) In omnibus codicibus legitur *sine delicto*, nullo sensu. Emendavimus *sine delicto*, certa ut videtur conjectura ex praecedentibus et subsequentibus, et vito errore ex compendio litterarum *delo*. Eodem modo Sacchini paulo inferius legendum suspicatur *delicto*, ubi manuscripti et editio Rosv. habent *efferae Deo*. Editi & codices, *efferae a Deo*. Itaque indubitatum vult legi, *efferae a delicto*, id est *propter delictum*: quod non placet.

(b) Ms. Vien., *ediderunt*.

(c) Sic mss. Vien., Reg. et old. Grin. et Schot. At ms. Reg. eadem editis quatuor, *occideret*.

(d) Ms. Vien., *miseræ famis morte arebat*.

(e) Ms. Vien. et edit. Grie., *audivimus*.

(f) *Vertere pro exereere*, simplex pro composito: quod Paulino familiare est, et usitatam semel et iterum in eam. 32.

ut armis suæ iniquitatis, utatur. Dejicimus ²² ergo hunc inimicum (a) domo sua, interitum subjugatæ carnis; qua adjunctrice intus in nobismetipsis hostis inclusus, intestino animam nostram bello quatit; crimine voluntatis nostræ potens nostri factus, nostra adversus nos vitia satellites habet, interiorumque nostram ministerio exterioris oppugnat.

18. Sed meminerimus pacis, quo per baptismatis gratiam consecuti Christo in crucis ²³ sacramenta juravimus, ne jam quasi viventes apamus in hoc mundo; vivamusque jam non nos, sed Christus in nobis ²⁴. Quo nobis in honorem capitis restituto, cadet zabuli domus et tota inimicorum cœnis cum peccati nostri morte morietur. Quamobrem non solum morte Samsonis commori disco hostibus meis, hoc est, mortificando carnem meam simul interficere peccatum, ut superstiti spiritu victor salutis triumphem, et dicam animæ meæ: *Convertere in requiem tuam, quoniam Dominus benefecit mihi* ²⁵; sed et cæcitate Samsonis, qua corporis tantum captus oculis, spiritales non amisit, illuminor ad intellectum bonum ²⁶ ut exemplo illius etiam quos magis debeam oculos habere. Non enim invocasset ille vir Dominum in suæ virtutis auxilium, nisi mentis oculos habuisset incolumes, quibus lumen est Christus, in cuius lumine videbimus lumen ²⁷. Quod si semper ardet in lucerna **131** corporis nostri, tunc opera tenebrarum (b) occidunt, et princeps hujus mundi mittitur foras ²⁸: non utique extra mundum hunc, cum quo, sicut scriptum est, in damnatione (c) conjudicatus mixto sine vacabitur: sed foras a cordibus nostris, a quibus, si **C** Christum recipimus, expellitur.

19. Ergo, quia illum imitantur qui sunt ex parte illius, nos imitemur Dominum Jesum, qui nos vocavit in sortem hereditatis suæ, et tollere nos jussit jugum discerneret a nobis ²⁹. Est autem et erinis ut jugum levitatis ³⁰; nam, ut Scriptura divina nos docet, levis est sanctorum coma, impiorum gravis ³¹. Hæc aut virtutis, ut in Sansone; aut sarcificationis, ut in Samuele ³²: illa autem ³³ aut ponderis, ut in Abessalone ³⁴; aut squaloris, ut in Nabuchodonosor ³⁵. Qua beatium comarumque discordia docemur in capillis opera censere ³⁶; siquidem regi Assyrio in similitudinem feritatemque damnato, luctuosa concretio capitis intensi in jugum leonis horruerit: ut etiam **D** corporis specie transiret in belluam, qui non solum

A a regnis suis, sed etiam a sensibus exsuabat humanis, coma tristi leonem, uncis unguibus vulturem, sensu et pabulo bovem referens: ne ignis tantum belluæ similitudinem ferret in pœnis, qui multarum similis fuisset in moribus.

20. Intellecto tamen tandem ³⁷ Deo, et sensui reformato et regno, factus et ipse nobis est in exemplar fidei, ut regnum, quod intra nos est, timeamus amittere peccando, et meminerimus repetere pœnitendo ³⁸. Nec (d) Abessalon, quamvis decore et corpore superbus et capite, poterat dicere quod Samson ³⁹ dixit: *Si tonsus fuero, discedet a me virtus mea*; quia non habebat illam in pulcherrimo licet crine virtutem, quæ non corporalium capillorum ⁴⁰, sed gratiæ spiritualis erat, quam impius habere non poterat. Virtus enim et sapientia Dei Christus est ⁴¹; qui in parricidalem animam non adibat, quia non habitabat (V. not. 82) in corpore subdito peccatis ⁴². Denique capillaturam illius pro iniquitatum mole desectam, etiam tonsuræ necessitas indicata ⁴³ (V. not. 85) testatur. Sic enim habes: *Tondebat caput suum, quia gravaretur; cum autem detonsus esset, ponderabat capillos regali* ⁴⁴. Quo aptius exprimi potest pro operibus numerari capillos, cum in impii capite non aliquam virtutem, sed tantum sarcinam capillorum ⁴⁵ Scriptura signaverit ⁴⁶? *Ponderabat, inquit, capillos capitis sui*. Gloria enim impio est iniquitas sua. Neque solum operatio eum nequam, sed et nequitie, ut quidam ait, fama delectat. Unde illud in Psalmis habes: *Quid gloriaris in molitia, qui potens es in iniquitate* ⁴⁷? Lumen etenim impiorum tenebræ, honor umbra, relictudo transitus, caput zabulus ⁴⁸; et ideo coma pondus est: propter quod Scriptura *regali pondere* gravem illius parricidæ comam dicit, hoc est, zabulico pondere ⁴⁹. Zabuli ⁵⁰ etenim regnum est omnis impius; sic et qui mollibus vestiuntur, in domibus, inquit, regum sunt ⁵¹; hoc est, principum acris hujus ⁵², et nequitie spiritualis ducum: in quorum domibus et regnis agunt, aut impietate duri, aut lascivia molles: quorum divitiarum peccatum, itinera lubricum, finis interitus ⁵³, gloria in inferno, domus in sepulcro ⁵⁴ est. Talium crines crimina sunt, et ideo illi crines esse non possunt, quibus bellator sacer fures hostium, et novas restes quasi molliæ filia solvebat ⁵⁵. Sed illi potius, de quibus scriptum est: *Funes peccatorum circumplexi sunt (e) mihi* ⁵⁶. Peccatis

²² Rom. vi, 4; Col. ii, 12; II Cor. v, 15; Gal. ii, 20. ²³ Psal. xxxv, 10. ²⁴ Johan. xxxv, 12. ²⁵ Johan. viii, 44; Eph. i, 11; Col. i, 12; Matth. xi, 50. ²⁶ I Johan. v, 3. ²⁷ I Reg. i, 11; II Reg. xiv, 26; Dan. iv, 30. ²⁸ Luc. xvi, 22. ²⁹ II Reg. xiv, 25. ³⁰ Judic. xvi, 7, sec. LXX. ³¹ I Cor. i, 21. ³² Sap. i, 4. ³³ II Reg. xiv, 26, sec. LXX. ³⁴ Psal. li, 5. ³⁵ Psal. xxxiv, 6. ³⁶ I Reg. xiv, 26. ³⁷ Matth. xi, 8; Luc. vii, 25. ³⁸ Ephes. ii, 2. ³⁹ Philip. iii, 19. ⁴⁰ Psal. xlviii, 12. ⁴¹ Judic. xvi, 9, et xii, 15. ⁴² Psal. cxviii, 61.

⁴³ Psal. cxiv, 7. ⁴⁴ Psal. cx, 10. ⁴⁵ Johan. viii, 12; Eph. i, 11; Col. i, 12; Matth. xi, 50. ⁴⁶ I Johan. v, 3. ⁴⁷ I Reg. i, 11; II Reg. xiv, 26; Dan. iv, 30. ⁴⁸ Luc. xvi, 22. ⁴⁹ II Reg. xiv, 25. ⁵⁰ Judic. xvi, 7, sec. LXX. ⁵¹ I Cor. i, 21. ⁵² Sap. i, 4. ⁵³ II Reg. xiv, 26, sec. LXX. ⁵⁴ Psal. li, 5. ⁵⁵ Psal. xxxiv, 6. ⁵⁶ I Reg. xiv, 26. ⁵⁷ Matth. xi, 8; Luc. vii, 25. ⁵⁸ Ephes. ii, 2. ⁵⁹ Philip. iii, 19. ⁶⁰ Psal. xlviii, 12. ⁶¹ Judic. xvi, 9, et xii, 15. ⁶² Psal. cxviii, 61.

(a) Ms. Reg., domus sua. Sic olim antiqui dixerunt in sextu casu.

(b) Mss. Reg. et Vien., occidunt; et mox Vieanensis codex, mittitur.

(c) Ms. Vien., cum judicatis.

(d) Ita mss. codices Reg. et Vien. cum editis Bad. et Grav., et sic legitur in mss. codicibus ad Prudenz.

II Hamarigen. vers. 566, ut monet N. Heinsius. Legitur tamen apud LXX interpretes ἄβυσσάλου, et in tribus editis Abessalon.

(e) Unum vidi Paulinum qui scriberet, circumplexi sunt mihi. Psalteria 5 et S. Augusti ⁶³ psalmos circumplexi sunt me,

enim suis anima et implicatur et premitur. Quod (a) bene probat Propheta, qui dicit : *Superposuerunt iniquitates (b) meae (V. not. 84) caput meum, sicut onus grave gravatae sunt super me* ^c.

21. Vides quam graves habeat peccator comas. At, cui coma Christus est, levis et volucer exsultat ^a, dicens : *Deus, qui praevenit me virtute, et posuit immaculatam viam meam : qui perfecit pedes meos tamquam (c) cervi, et super excelsa stavit me* ^b. Jugu enim, ut dixi, et coma Christi levis est ^c, quia servientes Christo operamur bona, quibus pennati in alta provehimur. Unde etiam in carne positus Christianis Apostolus dicit : *Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu* ^d. Subjecta enim subditæ Deo animæ caro transit in spiritu, non substantiæ commutatione, sed vitæ. Itaque et mortem mihi Samsonis et cæcitatem volo, ut vivam et videam Deo. Nam forsitan (d) ille receptus propter futurum mysterium in coma viribus, **133** recipere simul, ut amiserat, oculos ideo non desideravit, quia virtus illa cælestis gratiæ internis sana luminibus corporeo non egebat obtutu.

22. Hoc igitur exemplo et nos contentis ad Dominum sensibus, carnales oculos secularium rerum aversione cæcemus, quibus orbari propheta desiderabat, cum diceret : *Arerte oculos meos ne videant vanitatem* ^e. Et Dominus ipse oculis Judæorum cæcitatem preterens, dicit : *Si cæci essetis, peccatum non haberetis* ^f. Remiuseamur qua pernicie illis in paradiso oculi sint aperti, quos tamdiu habuerunt illuminatos Deo, quamdiu clausos habuere peccato ^g. Nam tum demum (e) nuditatis suæ hauserunt pudorem, cum bonæ conscientie castitatem, ejus luminæ vestiebantur, prævaricationis erimine perdididerunt. Et ideo veri luminis damnatum est, ad usum tenebrarum uti luminibus : et oculos in terrena defixos cæcare cælestibus. Illuminatur autem anima tali cæcitate, qua despicit mundum, ut conspiciat Deum. *Quia omne, inquit, quod in mundo est, concupiscentia oculorum est* ^h. Ob hoc Apostolus oblati aciem nostram huic mundo, et enubilari (V. carm. 21, vers. 667) Christo docens, ei scilicet *qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* ⁱ, id est, omnis hominis mentem venientem, sollicitat nos ab aspectu presentium in suspectum

æternorum, et dicit : *Nolite querere quæ in hoc mundo sunt; præterit enim hujus mundi figura* ^j. Et iterum idem : *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexteram Patris* ^k. Omnia enim, ut Ecclesiastes ^l ait, *sub sole vanitas*. Proinde super solem veritas. Ita et qui in veritate consistunt, etsi intra mundum vivunt habitatione corporea, tamen supra mundum sunt conversatione cælesti. Et æstorum choros, vel cælorum polos (f) evolantes spiritu scandunt et supervadunt, celsioresque elementis agunt, non subliti rebus et usibus elementorum, sed affixa ^m in Christe vita superiores mundo fiunt, manentes in eo qui est super omnia Deus benedictus in secula ⁿ.

25. Vides quemadmodum nos a moralibus ad Deum transferat imitator Christi ^o, doctrina pariter exemploque virtutis, auferens velamentum a corde nostro, ut *revelata facie contemplerur gloriam Dei* ^p; quæ infidelibus velamine legis absconditur, fidelibus Evangelii revelatione detegitur. Jam ergo nobis illa carnali coma opus non est. *Vetera enim, inquit, transiunt, et ecce nunc 134 omnia nova* ^q, quoniam *extortum est in tenebris lumen rectis corde, miserans et miserator, et justus Dominus. Dominus autem spiritus est. Ubi vero spiritus Domini, ibi libertas* ^r; et ideo tunc honori fuerit capillatio, cum adhuc illud spiritale velamen legis etiam corporali habitu præferri oportebat; hæc jam oneri est, postquam sol æternæ libertatis illuxit ^s, et caput nobis factus est Christus, qui nos ut jugo, ita et onere capitum depressorum levaret ^t. Propterea jam audemus in voce exultationis et confessionis ^u, ut liberi, proclamare : *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum* ^v. Nunc enim tempus acceptum, nunc salutis dies ^w, cum jam non in umbra nubis, sed in lumine corporis sui Veritas adest. Et (y) opportune ad gratiæ tempus et speciem libertatis tonsor in promptu est, qui nos et prolixio e capitis velamento levet, ut gratiæ spiritualis beneficium etiam corporalis forma testetur, et in libertatis internæ lætitiæ serenitas revelatae frontis ostendet.

24. Feminis tantum comam apostolica (h) reliquit auctoritas; quia etsi ipsis una nobiscum fides velamentum cordis (i) amoveat, tamen tegimentum capitis, et frontis umbraculum, verecundiæ decus po-

^a Psal. xxxvii, 5. ^b Psal. xvii, 55. ^c Matth. xi, 41. ^d Gen. iii, 7. ^e I Johan. ii, 16. ^f Johan. i, 9. ^g I, 14. ^h Johan. xv, 4; Rom. ii, 25. ⁱ I Cor. xi, 4. Johan. iv, 24; II Cor. v, 17. ^j Matth. xi, 29. ^k Psal.

50. ^l Rom. viii, 9. ^m Psal. cxviii, 57. ⁿ Johan. ix, 1. ^o I Johan. ii, 25. ^p I Cor. vii, 31; Col. v, 1. ^q Eccl. ii, 14. ^r II Cor. iiii, 18. ^s II Cor. v, 17. ^t Psal. cxi, 4; xii, 5. ^u Psal. ii, 5. ^v II Cor. vi, 2.

(a) Ms. Regius codex cum editis Grav. et Schot., *plene*.

(b) Codices omnes, *meas*. Emendavimus *meæ*; in epistola epim 12 ad Amandum, n. 10, in eodem Scripture loco omnes tum editi tum mss. codices constanter habent sicut et Psalterium Romanum : *Superposuerunt iniquitates meæ caput meum*. S. Augustinus cum veteri Psalterio legit : *Iniquitates meæ sustulerunt caput meum*. S. Ambrosius, *Superposuerunt*, et explicat : *Iniquitates meæ supertransierunt caput meum*. Et præterea Paulinus noster epist. 40, n. 4, scribit, *Superposuerunt iniquitates nostræ caput nostram*. Vide not. 83.

(c) Ita alibi Paulinus, et sic mss. Reg. et Vien. Ce-

teri codices, *cerorum*.

(d) Exponimus *nilil*, quæ vox aberat a ms. codice Viennensi et edit. Schot., sensum enim tollebat.

(e) Ita mss. Vatic. et Vien. Antè erat *pubertatis et nuditatis*.

(f) Ms. Reg., *evolante spiritu*: quæ lectio confirmatur inferiori n. 23, *ne exaltata spiritu... et scientia infante dissilant*.

(g) Ms. Reg. cum editis Bal., Grav. et Schot., *et opportune ad gratiam, tempus, et speciem libertatis tonsori in promptu est*. Ed. Græv. *ad gratiarum tempus et speciem libertatis tonsori in promptu est*.

(h) Ed. Rosv., *relinquit*.

(i) Sic manuscripti codices, *amoveat*.

stulata : et ideo perfectus fidei ac disciplinae Magister docet indecorum viro erinem, quia *abscondi non potest caput viri Christus*, quod est et illa *supra montem edificata civitas, in Ecclesia, quae corpus est Christi* *. Itaque viro (a) dedecus, feminae decus est : quae nemini caput est, sed honestatis cultu ornat virum, et corporis seriem, quae a capite Christi Deo, et viri Christo, et mulieris viro textitur, quasi in fundamentum locata sustentat. Sed eam quoque per consortium corporis, membrorumque texturam, participem ⁶¹ et summi capitis facit Christus : in quo *nec masculus, nec femina* ^b sumus. Habeant sane capillos, quibus juxta illam evangelicam peccatorem vestigia Christi (b) tergeant, et sapientiae pedibus impliceantur : ut aliud nisi sapientiam amare, nisi virtutem amplecti, nisi pedicitationem osculari nesciant ; et ut extremo saltem rore verbi caelestis aspersi dicant : *Ros enim* (V. not. 83), *qui abs te est, sanitas est nobis* ^c. Sicut mulieribus nostris comae, spiritualium acta virtutum, jejunia misericordiae, orationes. Tales enim et virum decent crines. Ornet eas Christi gratia, non capilli ; castitatis gemma, non lapidis ⁶² ; et operum in his, non odorum **135** fragret unguentum. Meminerint esse se filias illius *filiae regis*, cujus gloria omnis ab Intus ^d est. Intelligant cur illas Apostolus prolixiori capitis velamento tegi jussit : *Propter angelos* ^e, inquit, illos videlicet ad seductionem paratos, de quibus sancti judicabunt. Hi enim petulantius infirmiora vasa pertentant, sicut non Adam, sed Evam coluber aggressus est ^f. Unde etiam docere in Ecclesia prohibentur ^g, ne exaltato ⁶³ spiritu decreto sapientiae audiant intueri, et (c) scientia inflante dissipant. Profecto enim valet ⁶⁴ ad confusionem malorum (V. not. 86), si videant mulierem sensus suos ignorantiae specie per silentium tegere, disciplinam intellectus sui verecundo habitu confiteri, ut non audeat serpens tentandam rursus aggredi desperatione capiendam.

25. Non frustra autem hoc eo potissimum tempore fieri debere Apostolus docet ^h, cum aut oret mulier, aut prophetet. Tunc enim venit in spiritus conceptionem : et ideo tunc magis excitat tentatoris invidiam, cum in virum perfectum spirans exit terminos infirmitatis suae. Quod autem et de oratione eadem Apostolus quae et de prophetia sentit, non mirum, cum et alio loco dicat orari spiritu : nam et *cum oramus*, inquit, *quemadmodum peti debet nos necimus, sed ipse nos Spiritus docet*. Igitur quia et in oratione fit conceptio spiritualis, ne quis, ut scriptum est, mulieri

A ultra vasculum sui fines agenti coisus hostis et laqueus occurrat, vult Apostolus ⁱ in habita ejus ostendi esse illi supra caput potestatem, qua regatur pariter et defendatur : ea ipsa humilitate cordis virtutem illi conferente, quae scientiae supercilium premit gubernaculo disciplinae : et mavult tenere, quam altum sapere : tutius tacita per timorem fidei, quam perita cum lingua, incassum pressura frontem capillo, nisi etiam pudore velaverit ^j.

26. Ergo in commune omnis anima studeamus illis adornari capillis, quos Deos numerabiles habet, sicut ipse dicit : *Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt* ^k. Cujus vero ille capitis capillos magis numerare dignetur quam ejus cujus ipse verticis caput est ? de quo dicitur : *Caput ejus ut aurum cephus* (V. not. 87) : quo nomine probabilis aliquod et purius aurum significari puto, sicut illud de terra *Evilath* ^l ^m. Hoc enim aurum forma sanctorum est ⁿ, qui in capite corporis, ut lumina micant, et sunt *aurum ignitum* ^o Deo. Quia videlicet eos per examina passionum in hujus mundi fornace condatos, **136** *invenit*, ut scriptum est ^p, *dignos se* : et in his sacram imaginis suae percussit motem imprimens cordibus et linguis eorum veritatis suae verbum : eosdemque ipsos statuens numularios, ut secundum suam formam probabiles Domino eaderent nummos ; et abolita de nobis figura Caesaris, vivum Regis aeterni numisma signarent ^q, ut spiritu redemptionis inscripti, cervicem jam jugo libera, et salutis titulo praenunata fronte caneremus ^r : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* ^s.

27. Summa igitur ope evitatur ita nos comparare, ut divini capilli, quod nobis per gratiam Dei Christus est, crines et aurum esse mereamur ^t. Ex ipso enim capite pollulat illa caesaries, de qua scriptum est ^v : *Capillatura ejus, ut greges caprarum*. Et bene illorum potissimum animalium nomine designantur greges Christi, quorum maxime usus in lacte est ^w : quia omnis qui (d) credit Deum Christum, totam Trinitatis plenitudinem in eo, quem Pater unxit *Spiritu sancto* ^x, fide pietatis amplectitur. Et ideo ipsa *mator omnium videntiam* ^y, Christi corpus, Ecclesia, succo pietatis exuberat : et *bona ubera ejus super vinum* ^z, in quo optineat significari, quod dulcior sit libertas gratiae in lacte misericordiae, quam in vino justitiae legis austeritas. *Literae enim*, inquit, *occidit*, vides censuram merum ; *spiritus autem vivificat* ^{aa}, vides uberum munus, et lactis effectum. Sed hoc, ut tu (e)

* Matth. v, 14 ; 1 Cor. xi, 5 ; Eph. i, 22. ^b Luc. vii, 40. ^c Gen. iii, 1. ^d 1 Cor. xiv, 34 ; 1 Tim. ii, 12. ^e Luc. xii, 7. ^f Cant. v, 11, sec. LXX. ^g Gen. ii, 42. ^h Ezech. ix, 4. ⁱ Psal. iv, 7. ^j Eph. i, 22. ^k Cant. iv, 1, juxta LXX. ^l Prov. xxvii, 27. ^m Act. x, 58. ⁿ Gen. iii, 20. ^o Cant. i, 1, sec. LXX. ^p 2 Cor. iii, 6.

(a) Ita mss. Reg., Vien. et edit. Schot. Editi quatuor, *dedecus*.

(b) Edit. Rosv., *tergant*. At *tergant* verissima lectio, quae inferius confirmatur n. 55 et eam. 52 de Obitu Gelsi, v. 542.

(c) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. et edit.

Grin. in marg. Sed editi, *scientia inflata* : utraque lectio recepta.

(d) Ita mss. Vien. Alii, *credidit*.

(e) Ms. Regius codex cum editis Bad., Grav. et Schot., *ut te maris intelliq, semen detur*. Utraque lectio plausible. Vide not. 87.

magis intelligis, emendatur (V. not. 88), quo prima nati-
 entium muletra ⁹⁹ coalescit. *Bonaigitur utera* ^a, quae
pastor bonus, qui pro ovis animam suam posuit ^b, illis
 immulsit infantibus, de quorum ore perfecit laudem si-
 bi, ut destrueret inimicum boni, et defensorem mali ^c.

28. Ex harum caprarum gregibus erat ille vir gre-
 gis qui parvulos Christi nondum aptos solidiori cibo,
 teneris lactabat alimentis, quibus dicebat: *Lacte vos
 potavi, non esca: nondum enim poteratis, sed nec ad-
 huc potestis* ^d. Cum autem hujus lactis alimonia cre-
 verimus, firmatis primum fidei conceptione vestigiis,
 adolesemus ⁶⁰ in robur juventæ: et (a) firmata per
 fidem caritate atque patientia levabimus manus nos-
 tras in actionem robustiorem; operibusque virtu-
 tum velot cibo fortiore vivemus, ut efficiamur et illi
 crines, de quibus scriptum est: *Crines ejus abietes
 nigrae* (V. not. 88 bis), *sicut corax: id est, corvus*.
 Sed bonus iste corvus, nec ille ad arcam revertendi
 immemor, sed ille pascendi prophetæ memor: cui
 bene comparantur illarum abietum æmulæ crines, de
 quibus 137 dicit, *abietes bonæ et nigrae, adducentes
 naves Tharsis* ^f; unde nunc ⁶¹ corax iste non noctis,
 sed luminis corvus est; cujus (b) coloris speciosi eri-
 nes sunt: ideo sancti, *genus regale et sacerdotale* ^g,
 quibus divinum caput ut ostro gloriæ suæ purpurat:
 quia et juvenalis gratia in hujus præcipue coloris ca-
 pillis florentem vestit ætatem.

29. Non dissimulandum tamen, quod avis ista in-
 terdum forma peccati in Scripturis, interdum grati-
 æ specles invenitur. Videtur enim esse mortifera,
 cum ad supplicium producit in piorum: quia mala, C
sicut scriptum est, per malos angelos mittit Deus ^h:
 vel etiam in ultione maledicti dicitur: *Oculum qui ir-
 riserit* ⁶² *patrem et matrem, effodiant eum corvi de con-
 vallibus* ⁱ. Laudabilis autem eadem avis vel eum pro-
 phetam mane panibus, et ad vesperam carnibus alit;
 vel eum pulli corvorum invocant nomen Domini. Sed
 et color ejus aliquando in sanctis, aliquando in im-
 piis dicitur ⁶³. Sponsa namque Christi dicit se fuscam
 esse, et decoram; et Dominus tenebras posuit latibulum
 suum. Et rursus e contrario ⁶⁴ ab Apostolo com-
 monemur, *ne nos tenebræ comprehendant* ^l. Verum ta-
 men illæ *abietes nigrae, et bonæ, adducentes naves
 Tharsis* ^k, secundum ejus formam sunt, quæ fusca
 pariter et detora est. Ipsius enim et membra sunt
 Sancti, qui sicut et palmæ florentes, et cedri multi-
 plicabiles; ita et abietes nigrae, et bonæ sunt, quia
 in Ecclesia, hoc est, Dei monte, verticibus merito-
 rum eminent, ut abietes in suis montibus. Et sicut
 illæ aptæ navibus contendendis, ita illi principes po-
 puli de monte legis, ut a Libano excisi, arcam Do-

mini, sive navem, hoc est, Ecclesiam per hujus
 mundi diluvia navigataram, edolatis verbo Dei genti-
 bus texerunt, et in compagem caritatis fide strin-
 gente conjunctam fluctus mundi istius impubriter
 secare ducuerunt.

30. Sed et nunc eruditæ ad apostolicam fidem
 animæ abietes sunt nigrae, et bonæ; nigrae vero jam
 non de peccato, ut puto, magisque adhuc vel de in-
 habitatione corporea, vel de exercitationis internæ
 quæsi bellico pulvere, vel pulverulento sudore ni-
 grantes; bonæ tamen, propter spiritalem etiam in no-
 ctibus corporum conversationem. Sic et naves, quæ
 fluctibus mundi superantur: et fide veri, atque
 opere justi a dextris, ut scriptum est, et sinistris, ve-
 lut remis armantur: qui verbo Dei quasi governa-
 culo diriguntur, et ad æteram Spiritus sancti sensuum
 suorum sinus pandunt, et cordis sui velum vinculis
 caritatis, ut funibus ad antennam ⁶⁵ crucis strigant.
 Et arbor illis est *virga de radice Jesse* ¹, quæ totam

138 corporis nostri quadrivem regit; et cui si
 juxta illam poeticam fabulam, in prophetica veritate
 nectamur, voluntariis adstricti nexibus, et obstructis
 non cera, sed fide; neque corporis, sed cordis auri-
 bus, contra hujus mundi varias ad capiendum, pares
 ad nocendum, illecebras ⁶⁶ tuti et innocenti scopulos
 voluptatum, quasi saxa sirenum, (c) prætervehimur.
 Adstringamur autem huic arbori fune validissimo,
 vincit in spe, fide, caritate, credentes cordibus, et
 oribus contententes individuam Trinitatem, quæ est
 spartum triplex, quod non rampitur. Hoc sparto et
 opera nostra textantur, quo et rudente fidei nostræ
 arbor erigatur caritatis antenna, et vitæ nostræ vela
 sinuentur: ut simus et abietes illæ, quæ in fabricam
 templi magnis ratibus intexte ducebantur a Tharsis^m;
 vel (d) iidem naves, qui illam æmulemur, quæ Solo-
 moni ⁶⁷ quondam electum aurum, et opes Tyrias af-
 ferebat ⁶⁸. Tanto autem studiosius et questuosius nos-
 tra negotiatio debet agitari, quanto res noster æter-
 nus Jesus illo temporali Solomone præstantior est.
 Ecce, enim, inquit, *major Solomone hic* ^o: qui non
 conteret nos spiritu vehementi inter naves Tharsis ^p,
 si illi, bono actu vitæ nostræ, lucrum, quod est pre-
 tiosissimum Deo mercimonium, convehamus: ut
 suum ipse pretium accipiat a nobis; quia ipse est et
 margarita, quam tota spiritalis istius mercaturæ con-
 versatio sibi nititur comparare. Cui eumendæ si fa-
 cultas nostra suffecerit, non deprimentem sarcinam,
 sed levantem nos per hoc mare magnum et spatio-
 sum vehemus ^q: et dormientem in nobis pro nostra
 segnitia Dominum, si vel dormientem vectare mereamur,
 excitare audebimus, ut increpans ventos spiri-

^a Joban. x, 10. ^b Johan. x, 11. ^c Psal. vii, 3. ^d I Cor. iii, 2. ^e Cant. v, 11. ^f III Reg. v, 8; II Paral. ix, 21. ^g I Pet. ii, 9. ^h Psal. lxxvii, 49. ⁱ Psal. cxlvi, 9. ^j Johan. xii, 35; III Reg. v, 8. ^k Psal. xci, 45. ^l Isai. xi, 4. ^m III Reg. v, 8. ⁿ III Reg. ix, 20, et x, 22. ^o II Par. viii, 18, et ix, 10; Matth. xii, 42; Luc. xi, 31. ^p Psal. xlvii, 8. ^q Psal. ciii, 25.

(a) Sic mss. Vatic. et Vien. Ceteri codices; et confirmata per fidem caritatemque patientia. Utraque lectio bona.

(b) Mss. Reg. et Vien., color.

(c) Ita manuscripti codices. Editi, prætervehimur.

(d) Ms. Vien., ille.

tuum inimicorum, ver etiam nostrorum sensuum, salvos nos faciat a pusillo animo, et tempestate ^a; tendentibusque vobis ad tranquillitatem suam, maria consternat ut quasi naves suarum onerarias opum deducat in portum salutis ^b, victricibusque fluctuum puppibus virides lactus imponat coronas.

31. Sinus et dextera ejusdem ^c, qui totus dextera est, non habentes in actibus nostris sinistram: ut ad dexteram Judicis stare, vel potius dextera ipsius Judicis esse mereamur; et opera nostra in die retributionis sicut capillos sui capitis Dominus remunerator adnumeret ^d, ut ipse jam præfatus est in Evangelio, (*a*) pronuntianda iudicio; cum benedictione divina, (*b*) attributione ^e regitica (*c*) remunerabit spiritualium merita virtutum, hoc est pulcherrimas sui capitis comas qualibus et illa in Ecclesie typo mulier. **139** } Christi vestigia unguento et lacrymis rigens tersit: quæ non tam pretio munerum, quam obsequii placuit affectu. Non enim unguentum illa Dominus, sed caritatem dilexit, qua pudenter impudens, et pie improba sine opprobrii et repulsæ metu, extraneam sibi domum Pharisæi, non invitata, illa vi petulans penetravit, qua rapitur regnum caelorum ^e: et tantum verbi cœlestis esuriens, non ad (*d*) dapes illius, sed ad pedes Christi ecurrit, seque in illis abloit, et cibavit: atque ipsos sibi pedes sacerarium, ut ita dixerim, et altaria constituit. In quibus inavit fletu, litavit unguento, sacrificavit affectu. *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus* ^f quem illa numolans Deo, non solum remissionem delictorum, sed et gloriam prædicandi cum Evangelio nominis meruit ^g.

32. Et quia vacande ex genibus Ecclesie imaginem præferbat, omnia in semetipsa mysterii salutaris insignia gessit. Unctæ est chrismate sui muneris; pœnitentiæ lacrymas habuit in lavacrum, viscera caritatis in sacrificium: et ipsam vivam vivificantemque paucis manibus et ore præsumsit (*id est* ante sumisit, et sic *infra* prelibavit); sanguinem quoque cœlestis, antequam ferret calix sanguinis, osculis saugentibus præbavit. Beata quæ Christum in carne gustavit, et in ipso corpore Christi corpus accepit: merito prælata Pharisæo, pascenti licet Christum: quæ Judæo epulante jejuna, non cibi, ut dixi, sed salutis avida (*e*) serviebat. Beata, quæ meruit in Ecclesie typum: hac quoque specie figurari (*Ambros. lib. vi. in Luc. vi*), ut in domo et convivio Pharisæi non ipse Pharisæus, sed peccatrix ad veniam justificaretur. Plus hujus importunitas consequitur, quam

A Pharisæi dapsilitas. Etenim dispositi a seculis ^h (V. not. 89) sacramenti ordo poscebat, juxta illam Noë patris propheticam benedictionem, in tabernacula Sem transire habitationem Japheth, hoc est in domo legis et prophetarum, Ecclesiam potius justificari (*Ambros. lib. vi. in Luc. vi*), minorem temporum ævo ⁱ, sed gratiæ lege majorem; unde ipsius in Johanne (*f* legis persona proficitur: *Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat* ^b).

33. Ut autem etiam in typo congrueret Ecclesie capui suo, bene formam peccatricis (V. not. 90) acceperat, quia Christus quoque formam peccatoris accepit. Sed Judæus neque caput neque fundamentum habiturus in Christo, nec caput Christi, nec pedes, unxerat; quod utrumque pretiosis unguentis **140** } mulier evangelica irrigaverat ^g. Propterea Synagoga, neque oleum gratiæ, neque aqua refectionis a Christo est; cujus typum illi Pharisæo gerenti, circa ipsum et olei et aquæ salutaris fontem, et aqua et oleum caritatis exaruit. De hoc fonte prædixerat per prophetam: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*; sicut ad Ecclesiam suam dicere potuit: *Impinguasti in oleo caput meum*; quæ non solum confectione, sed etiam vase pretiosum detulerat unguentum, quod multorum graminaum ^h sive florum mixta in unam gratia et virtute fragebat. Quæ potuit nisi Ecclesia tale conficere? quæ de variis cœlestium gratiarum floribus et succis odora, multiformas suavitates ex diversis gentibus Deo spirat, orationesque sanctorum, velut aromata pateris incensa flagrantibus, spiritu veritatis exhalat (*Ambros. lib. vi. in Luc. vi*): ut ei talium florum odoribus, seu liquorum roribus, alluente Sponsus ipse gratetur illa qua et in Cantico Canticorum voce blanditur: *Columba, inquit, mea, perfecta mea, quoniam caput meum repletum est rore*; caput Christi Deus, et crines ejus ⁱ electio Sanctorum, quibus Pater gaudet in Christo, et *crines mei guttis nectis*. Ros, ut semus, non est imbris humor, sed refrigerii, quæ reficiuntur arida ab aestu diurno gramina. Hujus roris lucidis guttis non nisi serena nocte spargitur (*pro* aspergitur) terra. Unde intelligi datur, eas noctis guttas, quibus caput et crines suos sapientia maduisse letatur, formam esse sanctorum, quam et in stellis Apostolus coniscere designat ^j, quæ æque serenæ noctibus micant, quibus rores cadunt. Quæ autem nox intellectu spiritali putanda, nisi passio Domini, quæ et dies illuminavit ^k? de qua patet scriptum: *Et nox illuminatio mea in deliciis meis* ^l.

^a Matth. vii. 24; Marc. iv. 38; Luc. vii. 23; Psal. x. 50; Luc. xii. 7. ^b Matth. xi. 12. ^c Psal. l. 10. ^d Johan. i. 30. ^e Psal. cxl. 5. ^f Psal. xxii. 3. ^g Cant. ii. 10, et v. 2, sec. LXX. ^h Philip. ii. 15. ⁱ Psal. cxlvi. 11.

(a) Ms. codex Viennensis, *pronuntiando*.

(b) Ms. Vatic., *retributione*.

(c) Ms. Vatic., *renumerabitur*. Sic alibi Paulinus hoc verbo utitur active. Vide epist. 26 ad Sebastianum, num. 3.

(d) Ante erat *opus*. Cum Saechæo emendamus dapes, certa quidem conjectura posita, ma ex subsequentibus, tum inferius n. 32. ubi Paulinus ad Pharisæum: *Malo inter capillos illius Christi pedibus illi-*

LIV. 9. ^b Psal. cxi. 50. ^c Matth. xxy. 35. ^d Matth.

^e Matth. xxvi. 13; Marc. xiv. 9; Johan. xii. 3.

^f Johan. i. 30. ^g Psal. cxl. 5. ^h Cant. ii. 10, et v. 2, sec. LXX. ⁱ Philip. ii. 15. ^j Psal. cxlvi. 11.

^k Ms. Vatic. et ed. Grin., *esuriēbat*. Utraque letitia bona. Verissima illa quam retinemus, neque qua conficiuntur n. 40: *Tu enim epularis ut superbiēs, illa jejunabat ut serviret*.

^l Juxta nos, codicem Vien. expunxiimus illa verba, unde *lex ipsa*, quæ in aliis codicibus librariis inasercata fuisse videtur.

Sed si et hoc seculum noctem putes, quod conversione gentium, quarum ante fidem tenebris horrebat, ut nubibus serenatum est; et nunc Ecclesie lumine quasi pleno luce perfecte speculo, et sanctorum hominibus, ut (a) puris in serenitate sideribus, opera fidelium, quibus animam suam quisque vivificans a preterite siccitatis siti refecit, quasi rores in hac, ut diximus, seculi nocte destillant.

54. Et ille caput suum Christus tall repletum rore letatur, et illuminator noctium nostrarum (b) tamen guttis noctis nostrae crines suos gaudet esse perfusos^a; quia ipsius refrigerium et refectio est illa fidelium operatio (id est misericordia seu eleemosyna) (V. not. 91), quibus vel fratres juvantur, vel **141** inopes confoventur. Ideo denique et vocem Judae aspernatus est, qui recepti corde suo zabuli spiritu mulieris unguentum Christi pedibus invadebat^b. Operibus enim pietatis et misericordiae et ungitur, et (c) feneratur, et pascitur Christus (V. not. 92). Verum traditor, antequam proderet Dominum, perfidiam suam prodidit^c: quem non panperem, sed furtorum suorum cura commoverat, et livor mentis infidae, ut unguentum illud, quamlibet pretiosam, domnic^d tamen sanguinis comparatione vilissimum, pretiosius corpore salutari iudicans, indignaretur in feminam pie prodigam, quam ipse Dominus bonum in se opus testatur operatam; docens egeantium curam esse posthabendam, sed sibi tantum: ut in eo ostenderet, (d) quod corde perverso fidei misericordiam pretulisset (V. not. 93), cum fomes operum fides sit, et praecipis suis praestet ipse praceptor. Nisi quod in hoc quoque filius perditionis ostendit, quam vilem Christum haberet; (e) qui unguentum, quod supra Christum effundebatur, perire dixit. Et ideo non est in pretio sanguinis Christi, quia habere non potest redemptorem, quem maluit habere venalem; et iure a commercio vite mortis contractor excluditur, suo ipsius damnandus iudicio, quo triginta^e aureis vendidit eum, quem mulier, ut ipse taxaverat, unxit trecentis. Sed in hoc perversus, quod ipsum^f vili aestimans Dominum, unguentum illud, quod in salutarem nobis ejus sepulturam praemittebatur, caro aestimavit^g. Vere, ut zabulus, ignarus gratiae Dei, in qua illi non esset portio; non caritate, sed invidia, magno aestimavit pretium mortis ejus, qua nos gratis servat, qui magno emit, non vendit^h (V. not. 94). Nos enim ille vult pretiosos facere sui muneris vilitate. Ipse nubis

^a Cant. v, 2. ^b Johan. xii, 2. Matth., xxvi, 10; Marc. xiv, 5; Luc. xiii, 5. ^c I Cor. vi, 20. ^d Matth. x, 8. ^e Act. iii, 6. ^f Johan. xii, 6. ^g Matth. xxvi, 15; Marc. xiv, 7; Luc. xiv, 5. ^h Gal. vi, 14. ⁱ Phil. ii, 21. ^k Psal. cxv, 16 et 17. ^l Luc. xi, 5 et 8. ^m Psal. cxxxiii, 2. ⁿ I Cor. xiv, 19. ^o Psal. lxxxv, 11.

(a) Sic manuscripti codices Reg., Vat. et Vien. At editi, purissimis serenitate.

(b) Abest tamen ab editione Schot. et a ms. codice Vaticano, in quo totus locus sic legitur: *Et illuminator noctium nostrarum guttis noctis nostrae crines suos esse perfusus gaudet.*

(c) Ita mss. Reg. et Vien. Alii codices, serenatur. Vide not. 92.

(d) Sic ms. Vien. cum edit. Schot. Ceteri, ut.

(e) Expunxit particulam *ut* quae a manuscriptis codicibus aberat.

haec pietate pretiosior, quod se vili vult astinari, ut ab omnibus ematur. Quoniam enim, inquit, ipse fecit pauperem et ditem, et aequaliter illi cura est pro omnibusⁱ. Unde ait: *Gratis accepistis (f) gratiam, gratis date*^g. Hujus gratiae gratuiti opibus dives Petrus debilem pauperem, et tantummodo egeae stipsis cupidum, pecuniam non habens, sanitate ditavit.

55. Itaque egeamus avaritia auri, ut abundemus gratia; et per inopiam voluntariam vilescimus huic seculo, pretiosum Domino^h efficiamur unguentum. Spirabimus enim bonum Christi odorem Deo, si mortem Christi in corpore nostro circumferentes, et vitam in spiritu manifestantes, et passionis Dominicæ et resurrectionis odore fragremusⁱ. Mittemus **142** autem unguentum in corpus Christi, si substantiam vitamque nostram (g) in fidem veritatis ejus et praecipii obedientiam conferamus. Tunc in ejus corpore repleti domum totam unguenta fragrabimus, si caritate perfecta possimus unquam dicere: *Mihi autem mundus crucifixus est*^j; non amanti divitias (V. not. 95), non honores^k seculi: non amanti quæ propria sunt, sed quæ sunt Christi^l: non amanti quæ videntur, sed quæ non videntur. He nobis erunt in virtutem et ministerium sanctum comæ, quibus et pedes Christi (h) detergeamus, et suas peccatorum rumpere possimus, et in spiritu libertatis gratulantes dicere: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis*^k.

36. Sed dum currendi spatium, dum serviendi tempus est, pascamus hujusmodi comam: et huitemur non solum dilectionem illius evangelicæ peccatrici, ut amore magno magna debita diluamus, sed et importunitatem ejusdem, ut (i) praeripiamus iræ imminenti salutem. Opportune, importune panem vite quærentes, patrisfamilias januam et nocte pulsehius^l. In noctibus enim, inquit, extollite manus vestras in sanctam^m. Omnis in Christo sapientis limina (V. not. 96), ut jussum est, exerentes, ubique captemus cibum vite, (j) ubicumque aucupemur verbum Dei; de omnium fidelium ore pendeamus, quia in omnem fidelem Spiritus Dei spirat: et necesse est a minimo Dei servo vel guttam celestis sapientiae destillare, quæ ariditatem mei cordis irroretⁿ; et mihi supra hujus seculi sapientium flumina ad potum utilitatis exuberet: quia malo quinque verba loqui in lege (V. not. 97), quam multa millia in lingua^o; sicut unum diem in atrii Domini vivere, quam milia in tabernaculis peccantium^o,

(f) Addidimus gratiam ex mss. Reg. et Vatic. Vidu seqq.

(g) Sic mss. codices. Editi, in fide... et obedientia.

(h) Ita ms. Reg. cum editis quatuor. Alii codd., detergeamus. Vide not. 21, tergeant.

(i) Sic mss. Reg. et Vien. Verissima lectio quæ ex infra sequentibus confirmatur n. 36 et n. 4 supra.

(j) Ille et inferius ex mss. Reg. et Vien. reposuimus ubicumque: quæ lectio confirmatur ex sequentibus. Editi, ubique.

quoniam *spiritus ubi vult spirat, et audio vocem ejus et A* nescio unde venit^a. Igitur ubicumque auram ejus captabo: undecumque vel tenuem halitum legam. Quocumque vel in domum indigni (V. not. 98), vel in domum Pharisæi audiam justum venisse, contendam præripere hospitis gratiam, præripere si possim regnum cælorum. Ubicumque mihi resohaverit Christi nomen, accurram; ad eujuscumque interiorem domum Jesum intrare cognovero, et ipse properabo. Cum reperero sapientiam, cum reperero justitiam in alicujus penetralibus recumbentem, curram ad pedes Christi^b, ut vel extremo sapientiæ vestigio signer; nec fastidiam pedes, immo optabo, ut vel pedibus suis tangat caput meum Christus. Illa limbrum tetigit, et curata est; alios et transitu^c apostolici corporis inunbraudo sanavit^c.

143 57. Expandamus illi capillos (V. not. 99), id est, omnes nostrorum insignium dignitates ante ipsum: ternamus; et dejiciamur a nobismetipsis, ut exaltemur ab illo, qui in aliis habitat, et humilia respicit^d. (a) Lacrymis delicta nostra fateamur, ut de nobis quoque dicat Justitia illa cælestis: *Lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit*^e. Fortasse enim ideo (V. not. 100) non (b) laverit pedes suos cum discipulorum lavaret, ut eos nostris lacrymis nos (c) lavemus. Non mediocri anima illa meriti est, de qua potest dicere Sapientia: *Ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos*^f. (d) Qui est hoc osculum, nisi pignus æternum illius caritatis, quæ operi multitudinem peccatorum^g. Hæc oscula Spouso suo jam tunc parabat Ecclesia, quando cantabat: *Osculetur me* (e) **C** *ab oculis oris sui*^h. Quod privilegium sola sibi catholica dilectio jure vendicatⁱ, quæ unica atque perfecta uni viro ab ipsius ore Verbi petit oscula veritatis, ne fraudis hereticæ veneno, ut incestis^k oris alieni oculis polluatur.

58. Pedibus ergo Christi oscula figamus, ut mereamur a pedibus in caput surgere; et in superiora corporis membra crescentes, jam de proximo vultus audeamus et oris ipsius oscula^k postulare. Et, cum Dei verbum puro corde libantes, gustaverimus quam suavis est Dominus, tunc anima nostra totis in amore sapientiæ visceribus accensa, dulci refrigerare-

tur ardore, et contusa ignitis domiticæ caritatis sagittis, quibus omnis alia inimicarum detestacionum dilectio^l interficitur, dicat in corde conjuncto: *Quoniam vulnerata (f) caritatis* (V. not. 101). *egsum*^l. Beatus vero qui potest et osculo (g) tangere pedes Christi^l. Quis mihi misero os adureret, et linguam meam cælesti illo carbone purgaret, ut vel calcaneum Christi mererer summo tenus ore contingere, et subdito capite (h) sola (id est vestigia. V. not. 102) sancta tergere, ut caput meum potius Christi pedibus tergeretur; et, dum pedes lambere divinos, piarem castis labia immunda vestigium (id est pedibus).

39. Exhortemur ergo nos invicem, certatimque dicamus: *Venite adoremus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos*^m. Illi flentes, nostra gaudia (i) seminabimus: illius vestigia perungentesⁿ, vulnera nostra sanabimus. Quidquid enim Christo impendimus, nobis **144** potius conferimus. Denique illa perfundendo Christum se abluit; pedes illius detergendo, sua peccata mundavit: illum diligens, se dilexit. Et ideo meruit audire: *Filia, fides tua te salvam fecit*^o: quod ille, qui erat de filius regni, non meruit audire, magisque justificata est hæc servitio, quam ille convivio. Pharisæus enim non crederat, ista credebatur. Denique ille dicebat: *Hic si esset propheta, sciret*^p utique quæ esset mulier quæ eum tangit^q; et ideo non justificatus est convivio, ad quod quasi tantum hominem invitaverat Christam, imputans forte illi (j), qui propter nos et pauper erat, quod tanti fecisset in dapes suas, pauperem dives assumere^q. Illa vero non tanto ambitu servitantis, et impendii, et lacrymarum, sperasset remissionem peccatorum, nisi Deum credidisset in Christo: et ideo in extremo licet Salvatoris vestigio caput suæ salutis invenit.

40. Quo te, miser Judeæ, factabis? In domo tua te peccatrix nostra prevenit, ingressa in labores tuos. Tu enim epulaberis ut superbires, illa jejunabat ut serviret^r. Et quare de vasis tuis effundendam negaveras aquam, illa de suis oculis ministrabat. Tu pedes Christi nec luteo, illa crine deterisit^r. Quos tu indigne nec manibus contingere voleisti, illa osculis mulcere non destitit. At certe tu potius hoc mi-

^a Johan. iii, 8. ^b Matth. ix, 40. ^c Act. v, 45. ^d Psal. cxii, 5. ^e Johan. xiii, 5. ^f Luc. vii, 3. ^g I Pet. iv, 8. ^h Cant. i, 4, sec. LXX. ⁱ Cant. ii, 5, et iv, 9. ^j Isai. vi, 7. ^k Psal. xlv, 6. ^l Luc. vii, 39. ^m Luc. vii, 39. ⁿ II Cor. viii, 9. ^o Johan. iv, 38. ^p Luc. vii, 44.

(a) Manuscriptus colex Vaticanus addit in celo et in terra.

(b) Ms. Vien., *lateralis*.

(c) Ms. codex Vaticanus et ed. Schot., *lavavimus*, recte si cohereret superiori lectioni codicis Viennensis. Vulgata lectio est ex Ambrasio.

(d) Mss. Reg. et Vien. cum ed. Bas., *Quod*.

(e) *Ab osculis*, secundum versionem LXX interpretum. In explanatione homilie I Origenes ostendit legendum esse in numero plurali *ab osculis*; et sic etiam Ambrosius in psal. cxviii serm. 1, et lib. de Isaac, cap. 5.

(f) Ante erat *caritate*. Legimus cum ms. codice

Regio *vulnerata caritatis*, juxta versionem LXX interpretum. Græcismus ille Paulino nostro familiaris est, sic epist. 41 ad Severum, n. 8, dixit *raris sparsa*; et in Natali S. Felice, carm. 18, v. 125, *pietatis circumfusum*. Vide not. 161.

(g) Ms. cum editis quatuor, *tingere Oleo ungere* apud Ambros. lib. vi in Lucam, cap. 7. Sed lectio quam retinemus concinnior est, eaque confirmatur ex præcedentibus et subsequentiis verbis.

(h) Ms. Vien. codex, *soleam sanctam*. Vide not. 102.

(i) Edit. Rosv. *seminabimus*, mendose, retragantibus ceteris codicibus. Vide seqq.

(j) Ms. Viennensis codex, favente nisi Regio, *pra-*

nisterium in domo tua recepto hospiti debuisses, si vel exemplo patrum fas hospitale servasses. Sed sufficit vobis ad superbiam jactare patrem Abraham^a; et ideo te illa prevenit, quæ affectu fideli se potius patris tui filiam comprobavit; a quo te degenerem etiam ista inhumanitas arguit, quæ dedignatus es lavare pedes Domini cum et Abraham angelorum, et ipse Dominus laverit servulorum. Quamquam tunc quoque fidei pater etiam Christi pedes laverit, quem unum de tribus prophetis videns oculis adoravit; et ideo vos ipse sic increpat ore presenti: *Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis*^b, et addit^c: *Ille vidit dem meum, et gavisus est* (a). *Beati autem et qui non viderunt, sed eum videntibus crediderunt*^d. Ex quo manifestum est, nobis acquisitam^e fidem, tibi perfidia (b) perisse naturam.

145 41. Sibi ergo habeant arrogantiam, sibi divitias, sibi nobilitatem et justitiam suam, qui Abraham patrem corpore magis quam spiritu gloriantur, incircumcisi corde, et soli carne Judæi^d. Nobis et ad salutem et ad gloriam satis est Christus, et ipse crucifixus; qui nos de lapidibus in Abraham filios excitavit, illis contra de Abraham filiis in nostre originis lapides obrigescentibus^e. Nobis Ephrem sinister ad dexteram, benedictus proficit, illos in Manasse, qui præsumptione senioris avo dexter assiterat, translata in^g caput sinistra^h, crucis (c) mysterio denotavit: quia crox Judæis scandalumⁱ, Christianis futura gloria, illum esset sinistram factura de dextero, et me dexteram de sinistro: quia Judæis in nostra deserta labentibus, et nobis in illorum sata invadentibus, sunt cæcitate quod fuimus, et sumus gratia quod fuerunt^h. Sed non ita nostra salute (d) gaudebimus, ut vestro latemur interitui. Dorti enim sumus a vestri corporis fratre, sed spiritu nostri Magistro (V. ep. 30, num. 3), non insultare ramis fractisⁱ: quia ipsi non ex operibus, sed ex numeribus miserationum Dei, in arborem vestre stirpis inolevimus. Potens autem est communis Dominus, sed Christianorum pater, hoc est, fidelium Deus, item^g vos genuinis corticis vestre sinibus inserere, et vestro cespiti replantare; qui nos vestre pinguedinis succo per adoptionis beneficium medullavit, ut utrosque in unum Domino^g fructificantes radix una sustineat.

42. Interna modo peccaticis et pauperis nostre divitias in lacrymis et affectu, quam tuas in impietate et littera: illius jejunium, quam tuum convivium:

^a Gen. xviii, 7, et xix, 2, et xxv, 31. ^b Johan. viii, 39. ^c Johan. xv, 24. ^d Johan. viii, 39; Act. vii, 51; 1 Cor. ii, 2. ^e Matth. iii, 9. ^f Gen. xviii, 14. ^g 1 Cor. i, 25. ^h Johan. iv, 38. ⁱ Rom. xi, 18. ^j Luc. vii, 28. ^k Matth. xxv, 3. ^l Rom. vi, 4. ^m Colos. iii, 5. ⁿ Luc. vii, 37. ^o Matth. xxv, 49. ^p Psal. xvi, 2. ^q Deut. xxxii, 3. ^r Psal. cxviii, 37, et cxli, 6. ^s Johan. viii, 12. ^t Matth. v, 14. ^u 1 Cor. x, 1. ^v Matth. xvi, 18. ^w Johan. i, 12. ^x Psal. xxxi, 6.

(a) Ms. Reg. *Beavit*. Ita Paulinus ep. 49 ad Macarium n. 5, *beavit pauperes spiritu*.

(b) Sic mss. Vatic. et Reg. Editi addunt *non*. Etenim vivimus *perfidia*, refragantibus omnibus codicibus, in quibus *perfiditer*, nullo sensu potius contrarium sensu. Vide ep. 30, n. 1.

(c) Ita mss. Vatic. et Vien. Editi mendose, *mysterio*.

A Malo inter capnos illius Christi pedibus illigari^g, quam inter dapes tuas tecum juxta Christum sine Christo^g discernere. Si modo unguentum ad pedes Christi non habeam, in adventu ejus ad meas faces oleum non habebō^h. Et vix mihi si unguentum meum (V. not. 105) vile sit: pretiose enim opus est, ut consepeliari merear sepulture ejus: cujus nisi morte commoriar, resurrectione non vivamⁱ. Ergo illum amemus, quem amare debitum est. illum osculemur, quem osculari castitas est. Illi copulemur, cui nupsisse virginitas est. Illi subjiciamur, sub quo jacere, supra mundum stare est. Propter illum dejiciamur, cui cadere resurrectio est. Illi commoriamur, in quo vita est.

43. Et quam digne vicem huic Domino referre poterimus, in quo et mortui vivimus^g? **146** qui vicissim nobis hoc esse dignatur, quidquid illi fuerimus servuli sui^g. Ita^g enim se immiscet nobis, ac nos sibi conserit, ut quod ipse accepit, nobis proliferare faciat; qui quod nobis, id est, minimis ejus tribuitur^g, sibi acceptum ferat. Sic et honori suo implicat suos, prope omnia nobis etiam nomina (V. not. 104) sua communicavit. Ut virtus Dei dicitur, ita et nobis virtus esse dignatur. *Deus enim nostrum refugium et virtus*^g. Hereditas ut illi nos, et ille nobis. Nam sicut habes in Moyse: *Facta est Dei portio populus ejus Jacob*^g; ita et in psalmis habes. *Portio mea Dominus*^g. Ut sicut ipse de se ait^g: *Ego sum lux hujus mundi*^g; ita et ad suos dixit: *Vos estis lux hujus mundi*^g. *Ego sum, inquit, panis vivus: et non omnes unum panis sumus. Ego sum, ait, vitis vera; et tibi dicit: Plantavi te vitem fructuosam, (e) omnem veram. Mans Dei Christus, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, et sancti ejus montes Dei, montes uberes, de quibus nos illuminat (f) mirabilis a montibus æternis. Petra est Christus: Debent enim de spirituali sequente eos^g petra, petra autem erat Christus^g. Etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, cui dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et porte inferi non prevalebunt adversus eam*^g.*